
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 623 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023346

(Continua na página seguinte)

ID: F8DDEB57645B4 

ESTA DO DO PLAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

GAB INETE DO PREFEITO 
CNPJ : 06.554.794/0001-I I 

PORTARIA GB-PMA Nº 171/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

-v(LTOS 
PARATODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66, item VI, IX, XII da Lei Orgânica do 
Município de 05 de Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município 
de Altos do Estado do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
órgãos, cria cargos e dá outras providências; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam-se especialmente a Lei Municipal n°' 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a 
Lei Municipal n° 226/2008 , de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, ERNANDE DE SOUSA RODRIGUES, CPF: 070.451.623-32, do cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS, CC-01 , Secretaria Municipal de Cultura 
e Esporte-SEMUCE, da Prefeitura Municipal de Altos-PI. 

Art. 2 º - Revogadas as disposições e m contrário, esta PORTARIA entra em vigor nes ta 
data, com efeitos retroativos a 1° de Novembro de 2023. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos(PI) , em 24 de Novembro de 2023. 

Este documento não contém rasuras nem emendas 
Cenlfo Administrativo de Altos. 

Avenida Nossa senhora de F&tima. 446, 0-B Lote 01 . Centro. 
www.altos.pi.gov.br 

Altos-PI. 

ID: 304D59F86A594 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

MAltos Para Todostt 

PORTARIA N º 181./2023, de 04 de OEZEM:BRO de 2023. 

Processo Administrativo Discip linar n • 2047/ 2023. 

j\/(LTOS 
PARA TODOS 

MAXWELL PIRES FERREIRA, bras ileiro, casado, portador do RG n º 1.562 .962 SSP­
PI , inscrito n o C PF n º 787.896. 133-68, na qualidade de PREFEITO MUNIC IPAL OE 
ALTOS-P I , p essoa jurldica de direito público interno, i.nscri to sob o CN PJ n º 
06.554 .794 /000 1- 11 , com sed e n a Praça Côn ego H o n ó rio, n º 30, Centro, Altos-P I no u so 
de s uas a tribuições, e tendo em v is ta o di s p osto no a rt . 129, d a Lei nº 0 87, de 22 d e o utubro 
de 2003 , com funda1nento n o Art. 1 16 , 1, todos d a mes m a Lei , e te ndo em v is ta o que 
con s ta d o Processo Adrnin is 1ru1i vo Oi sciplinur n º 2047/ 2023 . 

RESOLVE, 

Art. t <> ADVERTIR, JOÃO PAULLO REGO ALVES DA SILVA. condutor de 
11mbuUincia. matricula funcional n º 64161 . por te r cometido COMPORTAM ENTO 
D ES IDI OSO car act e ri zad o por AUSENTAR-SE DO SERV IÇO D URANTE O 
EXPEOfENTE, SEM PRÉV IA AUTORIZAÇÃO 00 C HEFE fMEDlATO . 

Art. 2 º Fica ainda advertido o servidor descrito n o art. 1 ° des ta P o rta ri a do n ecessário 
dever d e necessária autorização d a C h efia lniediata para toda e qua lquer a u sên c ia d o local 
de traba lho. 

PUBLIQUE-SE, REG I STRE-SE E CUMPRA-SE:. 

Praça Cônego Honório, 3 0 - Centro . CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554. 794/0001-11 
www.altos.pi.gov.br 

Altos - Piauí 

ID: 6FA6D087F9474 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

-Altos Para TodosH 

êf·i=Jiki=ii=IH•l#ld=ii=iíi• 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

-MLTOS 
PARA TODOS 

DECRETO Nº 084, DE 15 DE DEZEMBRO D E 2023. 

Dispõe sobre a rescisão dos contratos ten,porários 

dos prestadores de serviço do Município de A ltos- PI 

e dá outras providências. 

O PR.EFEITO MUNICIPAL DE ALTOS- PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Constituição Federal , Constituição E s tadua l e Le i Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de organiz ação da Administração Municipa l, 

CONSIDERANDO a necessidade de organiz ação da e x ecução financeiro- o rça mentária do 

Município de Altos-PI; 

CONS IDERANDO que os cargos em comissão e as funções de confiança são de livre 

n o m eação e exoneraçã o ; 

CONS lDERANDO que os contratos temporários podem ser rescindidos por m otivo de 

interesse público; 

DECRETA 

Art. l º Ficam rescindidos todos os con tratos temp o rários dos pres tadores de serviço do 
Munic ípio de Altos -PI, que estejam vinculados às Secretaria Municipal de Educação e 

Secre taria Municipa l de Desen volv imento Socia l e C idadania. 

§1 º. E x cetuam-se do caput deste artigo a s servidoras com iss ionadas ou contratadas gestantes 

que estejam em gozo da estabi lidade previs ta no art 10, li, "b" do ADCT da CRFB 1988 e os 

Secretá rios Municipais. 

§3° Findas as Licenças o u Aux ílios de que trata o parágrafo anterior, fica o (a) servidor (a) 

imediatamente exon erado. 

Art. 2 º Es te Decreto entra em vigor na data de s ua publicação, revogando -se as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal de Altos -PI, 15 de dezembro d e 2023. 

MAXWELL PIRES Digitally signed by MAXWELL 
PIRES FERREIRA:78789613368 

FERREIRA:78789613368 oate,202s.12.1411 ,s6,41 -es·oo· 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal de Altos (PI) 

Este docume nto n ão contém ras uras n e m emendas. 
Praça Cõnego Honório, nº 30 - C entro , CNPJ nº 06.554. 794/0001-11 

ID: 882FE896C1B54 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
~Altos Para Todosft 

cf · i=IMl=ii=IH•i#íl;J=i=i=i ■ H 

-MLTOS 
PARA TODOS 

LEI MUNICIPAL Nº 532/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

"DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO E BEM-ESTAR DOS 
ANIMAIS DOM~ÉSTICOS NO MUNlCIPIO DE ALTOS, 
E D A OTRAS PROVIDf:NClAS." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS-PI , MAXWELL PIRES FERREIRA, no u so d e 

suas atribuições que lhes são con fe ridas pela Con s tituição Fed era l, Con stituição Esta dual e Lei 

Orgânica d o Municíp io, faço saber que a Câm ara Munic ipa l aprovou e e u sanc io n o a seguinte Le i: 

CAPITULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 

Art. I º Esta Le i d ispõe sobre a proteção e b e m -esta r d os animais domést icos no Munic ípio de 
A ltos , estabelecendo normas para proteção a nima l contra condutas les ivas à s ua integridade. 

Art. 2" Con stitue m o bje tivos b ás icos d as ações d e pro teção aos a nima is: 

1 - a prevenção, redução e e liminação das cau sas d e sofrimentos dos a nimais; 

li - a d efesa d os direitos dos anima is ; 

UI - o bem-es ta r animal. 

Art. 3° Para os efeitos des ta Lei, con s idera- se: 

I - an ima l domést ico: aquele que por m e io de processos tradic iona is e s is te m atizados de manejo e 
m e lho ra m e nto zootécnico tomou-se domés l'ico, te ndo caracterís ti cas biológicas e 
comportamentais em estreita dependência d o h o m em, va lor afetivo, sendo passive i de coabitação 
e convívio com o ho m e m por caracterís ti ca comportamental de compa nheiris mo e coop eração com 
a esp écie humana; 

li - animal d e tração: aquele que é utili zado para t ração d e ve íc ulos o u ins trume ntos agrícolas o u 
indus triais ; 

Ili - a nima l comunitá rio: aque le que es tabelece com a comunidade e m que v ive laços d e 
dependên c ia e de manute n ção, embora não possua respon sável único e d e finido ; 

IV - a nimal solto: aque le que sendo doméstico é e ncontrado p e rdido ou fu g ido e m v ias públicas 
ou e m locais d e acesso público; 

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 I CNPJ: 06.554.794/0001 -11 
www.a ltos .pl .gov .br 

Altos - Plaul 


